ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алапаевск 04 сентября 2019 года

Алапаевский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Киприяновой Н. Ю.,

при секретаре Баянкиной Л. А.,

с участием государственного обвинителя Ряпосовой Е. В.,

представителя потерпевшего ФИО63,

защитников адвокатов Кузнецова Г. В., Бочкарева М.А., Семенюты О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-245/2019 в отношении

ФИО64, 

<

данные изъяты>, 

ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

ФИО65, 

<

данные изъяты>, 

ранее не судимой, 

осужденной:

- 11.12.2018 мировым судьей судебного участка № 5 Алапаевского судебного района по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 320 часам обязательных работ, наказание отбыто 05.04.2019 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ

ФИО66, 

<

данные изъяты>, 

ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ

установил:

ФИО64, ФИО65, ФИО66 группой лиц по предварительному сговору совершили хищение чужого имущества, вверенного им, в крупном размере, то есть присвоение.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, ФИО64, работающая с ДД.ММ.ГГГГ в сельскохозяйственном производственном кооперативе «Колхоз имени Чапаева» (далее по тексту – СПК «Колхоз им. Чапаева») на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ председателя СПК «Колхоз им. Чапаева», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности бухгалтера-кассира и выполняющая согласно трудового договора, должностной инструкции бухгалтера по учету кассовых операций от ДД.ММ.ГГГГ, а также договора о полной индивидуальной материальной ответственности обязанности работу по организации и учету кассовых операций, приему, выдаче и хранению наличных денег, ведению первичной документации, осуществлению контроля за первичной документацией по кассовым операциям и приготовлению их к счетной обработке, ведению приема наличных денег по приходным кассовым ордерам, подписанным главным бухгалтером или лицом на это уполномоченным письменным распоряжением руководителя предприятия, выдаче наличных денег из касс по расходным кассовым ордерам или надлежаще оформленным другим документам (платежным ведомостям (расчетно-платежным), заявлениям на выдачу денег, счетам и др.) с наложением на эти документы штампа с реквизитами расходного кассового ордера, записи в кассовую книгу после получения или выдачи денег по каждому ордеру или другому заменяющему его документу, ежедневно в конце рабочего дня подсчитыванию итогов операций за день, выведению остатка денег в кассе на следующее число и передачу в бухгалтерию в качестве отчета второго отрывного листа (копии записей в кассовой книге за день) с приходными и расходными кассовыми документами под расписку в кассовой книге, кроме того, следящая за сохранностью первичных документов по кассовым операциям, несущая ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством, принятием на себя полной материальной ответственности за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также материальных ценностей, бережное отношение к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу и материальных ценностей Работодателя и принятие мер к предотвращению ущерба, своевременное сообщение Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества и материальных ценностей, совместно и по предварительному сговору с ФИО65, работающей с ДД.ММ.ГГГГ в СПК «Колхоз им. Чапаева», в должности бухгалтера по учету заработной платы и выполняющей согласно трудового договора, должностной инструкции бухгалтера по учету заработной платы от ДД.ММ.ГГГГ обязанности, в частности: выполнение работы по ведению бухгалтерского учета в соответствии с положениями действующего законодательства РФ, участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов, осуществление приема и контроля первичной документации на данном участке бухгалтерского учета и подготовка их к счетной обработке, отражение на счетах бухгалтерского учета операций по учету заработной платы, начисление налогов, возникающих на данном участке, обеспечение руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующему участку учета, разработка рабочих план счетов, форм первичных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, участие в определении содержания основных приемов и методов ведения учета и технологий обработки бухгалтерской информации, подготовка данных по соответствующему участку бухгалтерского учета для составления отчетности, слежение за сохранностью бухгалтерских документов, выполнение работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, внесение изменений в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных, несущей ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством, и ФИО66, работающей согласно распоряжения председателя СПК «Колхоз им. Чапаева» № от ДД.ММ.ГГГГ в СПК «Колхоз им. Чапаева», в должности бухгалтера по начислению заработной платы и выполняющей согласно трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к трудовому договору, должностной инструкции бухгалтера по учету заработной платы от ДД.ММ.ГГГГ обязанности, в частности: выполнение работы по ведению бухгалтерского учета в соответствии с положениями действующего законодательства РФ, участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов, прием и контроль первичной документации на данном участке бухгалтерского учета и подготовка их к счетной обработке, отражение на счетах бухгалтерского учета операций по учету заработной платы, начисление налогов, возникающих на данном участке, обеспечение руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующему участку учета, разработка рабочего плана счетов, форм первичных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, участие в определении содержания основных приемов и методов ведения учета и технологий обработки бухгалтерской информации, подготовка данных по соответствующему участку бухгалтерского учета для составления отчетности, выполнение работ по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, внесение изменений в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных, несущей ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством, находясь на рабочем месте в административном здании СПК «Колхоз им. Чапаева» по адресу: 

<

адрес>, по мотиву личной корыстной заинтересованности совершили связанные между собой единым умыслом хищения денежных средств, путем внесения подложных сведений в платежные ведомости, сумм денежных средств под видом заработной платы работников кооператива, причитающейся к выплате через кассу, которые, получив безвозмездно обратили в свою пользу, тем самым присвоили их на общую сумму 

<

данные изъяты>, что повлекло причинение имущественного ущерба СПК «Колхоз им. Чапаева» в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО64, в неустановленное время, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК «Колхоз им. Чапаева», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свои обязанности согласно трудового договора и должностной инструкции, в том числе деятельность по выдаче заработной платы из кассы СПК «Колхоз им. Чапаева» совместно с ФИО67 решили совершать хищение денежных средств кооператива, вверенных ФИО64, из кассы кооператива, путем внесения ложных сведений в платежные ведомости, сумм денежных средств под видом заработной платы, полагающейся работникам кооператива, предназначенной к выплате из кассы, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО65, в неустановленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК «Колхоз им. Чапаева», сформировала ведомости о выплате денежных средств работникам кооператива, полагающиеся за выполнение ими работ, в которые при отсутствии нарядов на выполненные работы внесла ложные сведения о выплате денежных средств работникам, а именно:

- платежную ведомость № за декабрь 2015 года внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за декабрь 2015 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО65 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО3 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за январь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за февраль в марте 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО5 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за февраль в марте 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО65 в сумме 

<

данные изъяты>.

После этого, ФИО65 передала ФИО64 составленные фиктивные платежные ведомости, которая в свою очередь, согласно отведенного ей плана ролью, брала из кассы согласно поддельной ведомости денежные средства, которые делила с ФИО65, тем самым совместно их похищая.

С целью сокрытия преступления, ФИО65, при получении платежных ведомостей, после утверждения и подписания главным бухгалтером и председателем кооператива в программе «1С: Зарплата» незаконно выплаченные и похищенные по платежным ведомостям суммы относила на лицевые счета иных работников кооператива.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО64 и ФИО65, таким образом, совместно похитили денежные средства кооператива в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время ФИО64 и ФИО65, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК «Колхоз им. Чапаева» по адресу: 

<

адрес>, предложили ФИО66 совершать с ними совместно хищение денежных средств кооператива, вверенных ФИО64, из кассы кооператива, путем внесения ложных сведений в платежные ведомости, сумм денежных средств под видом заработной платы, полагающейся работникам кооператива, предназначенной к выплате из кассы, на что ФИО66 согласилась и тем самым вступила с ФИО65 и ФИО64 в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО65 и ФИО66 в неустановленное время, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК «Колхоз им. Чапаева», сформировали ведомости о выплате денежных средств работникам кооператива, полагающиеся за выполнение ими работ, в которые при отсутствии нарядов на выполненные работы внесли ложные сведения о выплате денежных средств работникам, а именно ФИО65:

- платежную ведомость № за июнь 2016 года, по которой внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО6 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за май в июне 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО65 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь в июле 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО7 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № в августе 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО9 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № в августе 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО10 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за ноябрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО11 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за ноябрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО65 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за декабрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО12 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО13 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за декабрь в январе, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО7 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за январь в феврале 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО14 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО15 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за январь в феврале 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО16 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО17 в сумме 

<

данные изъяты>. 

- платежную ведомость № за январь в феврале 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО65 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО18 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за март в апреле 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО19 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за май 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО20 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО19 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь в июле 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО21 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО22 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июль 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО23 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь в августе 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО22 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО24 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО25 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № в октябре 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО11 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО25 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты>,

а ФИО66:

- платежную ведомость № за июль 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО26 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО27 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август в октябре 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО28 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО29 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО30 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО31 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО32 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за сентябрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО33 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за сентябрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО68 Шамсулло в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО30 Боймахмаду в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за сентябрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО34 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО35 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО36 в сумме 

<

данные изъяты>;- платежную ведомость № за ноябрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО37 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за ноябрь 2016 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО38 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО39 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за декабрь в январе 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО40 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО41 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО42 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за январь 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО43 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за январь 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО44 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО34 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за февраль в марте 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО45 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за февраль 2017, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО46 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО47 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за март 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО48 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО49 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за март 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО29 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО50 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за май 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО51 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО52 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО53 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за май 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО54 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за май 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО37 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за май 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО41 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за май 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО55 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО56 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО57 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО58 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО59 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июль 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО60 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август в сентябре 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО69 Ахлиддину в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июнь в июле 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО56 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за июль 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО61 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО52 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО35 Алишеру в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № за август 2017 года, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО62 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО35 в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО30 Боймахмаду в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО68 Шамсулло в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ к расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла ложные сведения о выдаче денежных средств ФИО68 Шамсулло в сумме 

<

данные изъяты>;

После этого, ФИО65 и ФИО66 передали составленные фиктивные платежные ведомости ФИО64, которая в свою очередь, согласно отведенного ей плана ролью, брала из кассы, согласно поддельных ведомостей денежные средства, которые делила с ФИО65 и ФИО66, тем самым совместно их похищая.

С целью сокрытия преступления, ФИО65 и ФИО66, при получении платежных ведомостей, после утверждения и подписания главным бухгалтером и председателем кооператива, в программе «1С: Зарплата» незаконно выплаченные и похищенные по платежным ведомостям суммы отнесли на лицевые счета иных работников кооператива.

Своими совместными преступными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО64, ФИО65 и ФИО66, выполняя обязанности, согласно трудовых договоров и должностных инструкций в СПК «Колхоз им. Чапаева», находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, охваченных единым умыслом, совершили хищение денежных средств СПК «Колхоз им. Чапаева», путем их присвоения, внесения подложных сведений в платежные ведомости, сумм денежных средств, под видом заработной платы работников кооператива, причитающейся к выплаты через кассу, которые получив безвозмездно обратили в свою пользу на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В результате преступных действий ФИО64, действовавшей совместно и по предварительному сговору с ФИО65 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместно и по предварительному сговору с ФИО65 и ФИО66, СПК «Колхоз им. Чапаева» причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>, которыми они распорядились по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО64, ФИО65, ФИО66 в ходе судебного заседания указали, что понимают существо предъявленного им обвинения, соглашаются с ним в полном объеме, признают вину в совершении данного преступления в полном объеме.

Наказание за указанное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимыми в ходе ознакомления с материалами дела своевременно, добровольно и в присутствии защитника письменно заявлено (л.д. 183-186, 187-190, 191-194 т. 12) и в ходе судебного заседания подтверждено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, они осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Подсудимые ФИО64, ФИО65, ФИО66 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно, что при рассмотрении дела в особом порядке они отказываются от исследования в ходе судебного разбирательства каких-бы то ни было доказательств вины в совершенном преступлении, в том числе представленных ими или защитниками, в силу чего, суд будет основывать приговор исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор, вынесенный в результате особого порядка судебного разбирательства, не может быть обжалован из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, так как эти обстоятельства не были предметом исследования в ходе судебного разбирательства; в случае постановления обвинительного приговора, суд назначит наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей нормой УК РФ, по которой они обвиняются; в случае вынесения обвинительного приговора, суд освободит их от процессуальных издержек. 

Защитники адвокаты Кузнецов Г.В., Бочкарев М.А., Семенюта О.А. поддержали ходатайства подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке.

У государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом установленных оснований, дело рассмотрено судом в особом порядке.

Исследовав и оценив материалы уголовного дела в отношении подсудимых ФИО64, ФИО65, ФИО66, суд пришел к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, с которым согласились подсудимые, предъявлено им обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения уголовного дела или оправдания подсудимых не имеется. Соблюдены все условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При юридической оценке действий ФИО64, ФИО65, ФИО66, суд исходит из фактических обстоятельств уголовного дела, которые были установлены в ходе предварительного расследования и квалификации действий подсудимых, предложенной стороной обвинения в прениях сторон.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО64, ФИО65, ФИО66 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд принимает во внимание, тот факт, что ФИО64, ФИО65, ФИО66 совершено тяжкое преступление против собственности.

Согласно ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО64, ФИО65, ФИО66, суд учитывает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, а кроме того: у ФИО64 - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение к уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; у ФИО65 – состояние здоровья, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, у ФИО66- наличие на иждивении двоих малолетних детей.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учел явку с повинной подсудимой ФИО64, так как она добровольно сообщила о совершенном преступлении, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение к уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку подсудимая предоставила органам предварительного расследования информацию имеющую значение для дела, давая подробные признательные показания, указав при этом на других соучастников преступления. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учел добровольное возмещение ущерба ФИО64, поскольку она добровольно возместила причиненный преступлением имущественный ущерб; а также частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ФИО65, поскольку она частично возместила ущерб.

Исключительных обстоятельств, каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, у подсудимых не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых, суд не установил.

Как личность подсудимая ФИО64 характеризуется следующим образом: семьи и иждивенцев не имеет, работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и работы характеризуется положительно, как дисциплинированный аккуратный, инициативный работник, трудолюбива, внимательна, выговоров и взысканий не имеет, по месту проживания в состоянии опьянения не замечена, жалоб и заявлений от соседей не поступало.

Подсудимая ФИО65- не трудоустроена, вдова, на учете психиатра и нарколога не состоит, на момент совершения преступления не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, в состоянии опьянения в общественном месте не замечена, жалоб и заявлений от соседей не поступало.

Подсудимая ФИО66 - на иждивении имеет двоих малолетних детей, трудоустроена, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей и жителей села не поступало, в состоянии опьянения не замечена.

При установленных данных, оснований для назначения ФИО64, ФИО65, ФИО66 наказания ниже низшего предела по ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкое по ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает, что дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства и принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО64, суд учитывает, что по делу имеется явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение к уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, и отсутствуют отягчающие обстоятельства и принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимых, тяжести совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, при решении вопроса о реальном отбывании наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание, что преступление совершено подсудимыми впервые, по делу отсутствуют отягчающие обстоятельства, они раскаялась в содеянном, и находит, что исправление подсудимых возможно с применением ст. 73 УК РФ, т. е. условно.

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает целесообразным возложить на подсудимых исполнение ряда обязанностей, что будет способствовать их исправлению, а именно: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, проходить ежемесячную регистрацию в указанном органе. 

Учитывая материальное и семейное положение подсудимых, суд полагает возможным не применять в отношении них дополнительное наказание в виде штрафа.

Не установлено судом и оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ.

Разрешая заявленный СПК «Колхоз имени Чапаева» гражданский иск о возмещении с ФИО66 и ФИО65 материального ущерба от преступления в сумме присвоенных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> (л.д. 87 т. 9), суд учитывает установленные обстоятельства, мнение подсудимых, требования ст. ст. 1064, 1080 ГК РФ и приходит к выводу, что с учетом того, что ФИО65 выплачено в счет возмещения ущерба 

<

данные изъяты> (что подтверждено квитанциями от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 119 т. 12 и представленными в суд от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, где указаны назначение платежа: возмещение ущерба по уголовному делу №, плательщик ФИО65, получатель СПК Колхоз им. Чапаева), он подлежит удовлетворению в части 

<

данные изъяты>, указанную сумму следует взыскать с ФИО66, ФИО65 солидарно (заявления представителя потерпевшего об определении ответственности в долях не имеется), учитывая при этом, что ранее ФИО65 уже уплатила в счет возмещения ущерба 

<

данные изъяты>, в отличии от ФИО66 

С учетом п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ для обеспечения гражданского иска, суд считает необходимым обратить взыскание на арестованное имущество, принадлежащее подсудимым ФИО66, ФИО65

Вознаграждение труда адвоката Кузнецовой Л.Г. в сумме 

<

данные изъяты>, за осуществление защиты подсудимой ФИО64 по назначению на предварительном следствии, суд признает процессуальными издержками и считает, что они взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО64 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО64 наказание считать условным с испытательным сроком один год с возложением дополнительных обязанностей в течение испытательного срока: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, проходить ежемесячную регистрацию в указанном органе.

Признать ФИО65, ФИО66 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить каждой из них наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО65, ФИО66 наказание считать условным с испытательным сроком два года с возложением дополнительных обязанностей в течение испытательного срока: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, проходить ежемесячную регистрацию в указанном органе.

Исковые требования СПК «Колхоз имени Чапаева» о возмещении материального ущерба от преступления, удовлетворить в части. Взыскать в пользу СПК «Колхоз имени Чапаева» с ФИО66 и ФИО65 солидарно 

<

данные изъяты> (шестьсот сорок четыре тысячи триста тридцать три) руб., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Для обеспечения гражданского иска обратить взыскание на арестованное имущество:

ФИО65 - жидкокристаллический телевизор марки «Samsung», модель LE32A330J1, диагональю 81 см, 2008 года выпуска, бывшего употребления, стоимостью 

<

данные изъяты>.

ФИО66 - телевизор марки «SHIVAKI», модель STV-50LED20W, диагональю 121 см, 2017 года выпуска, бывшего употребления, стоимостью 

<

данные изъяты>, моноблок марки «Acer aspire C20-720», бывшего употребления, стоимостью 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по делу: 

- приобщенные к делу платежные ведомости СПК «Колхоз им. Чапаева»; информацию по программе «1С: Зарплата», содержащуюся на двух CD-R дисках, хранящиеся в уголовном деле- оставить на хранении в уголовном деле.

От взыскания процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката Кузнецовой Л.Г. – ФИО64 освободить.

Приговор может быть обжалован с учетом положений ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей жалобы через Алапаевский городской суд. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора.

В случае подачи осужденными апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим их интересы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: